
COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

REG. DEL. N° 117 ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI
CON RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE - CUP I87H23000270004.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER LAVORI SUPPLEMENTARI NON
PREVISTI NEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPROVATO CON D.G.C.
82/2023.

L’Anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di settembre si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano

Martelli Mauro SINDACO Presente

BOVO DEBORA VICESINDACO Presente

FORTUNA SABRINA ASSESSORE Presente

GIUSTI CRISTINA ASSESSORE Presente

BINDELLA ALBERTO ASSESSORE Presente

  Assiste all’adunanza il Segretario dott. MAZZOCCO CHIARA.

Il Sig. Martelli Mauro, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI CON
RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE – CUP I87H23000270004.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER LAVORI SUPPLEMENTARI
NON PREVISTI NEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPROVATO
CON D.G.C. 82/2023.

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 29.05.2023, con la quale è stata approvato il
fascicolo progettuale prot.n.4335 del 23.05.2023 riguardante il progetto di fattibilità tecnica
ed economica relativo alla manutenzione straordinaria di alcune strade comunali con
rifacimento del manto stradale, che comporta una spesa complessiva di €155.000,00, di cui
€121.540,00 per lavori comprensivi di 3.540,00€ per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29.05.2023, con la quale è stata approvata
la modifica al Piano Triennale dei lavori pubblici (2023-2025) inserendo l’intervento
riguardante la manutenzione straordinaria di alcune strade comunali con rifacimento del
manto stradale per un importo complessivo di 155.000,00€;
la Determinazione n.94 del 30.05.2023, con la quale è stato affidato all’Ing. Corrado
Turrina, con studio a Villafranca di Verona in Piazza Madonna del Popolo 19, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona al n°A2409 – P. I.V.A. 42860237,
l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo
all’intervento in oggetto;
la Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 14.06.2023, con la quale è stata approvato il
progetto definitivo-esecutivo relativo alla manutenzione straordinaria di alcune strade
comunali con rifacimento del manto stradale - CUP I87H23000270004, per una spesa
complessiva di €155.000,00, di cui €123.158,76 per lavori e €31.841,24 per somme a
disposizione dell’amministrazione, così suddivisa:
A SOMME PER LAVORI

A1 Lavori a base di gara 119 655,89 €   
A2 Oneri per la sicurezza 3 502,87 €       

Totale A) 123 158,76 €   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% sui lavori 27 094,93 €     
B2 Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione
2 500,00 €       

B3 CNPAI 4% sulle spese tecniche B2 100,00 €          
B4 IVA su spese tecniche B2 e CNPAI B3 572,00 €          
B5 Economie 1 000,00 €       
B6 Imprevisti e arrotondamenti 574,31 €          

Totale B) 31 841,24 €     

A+B COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 155 000,00 €   

la determinazione del Settore Territorio e Ambiente n.113 del 23.06.2023, esecutiva, con la
quale i lavori in questione sono stati affidati alla ditta PAROLINI GIANNANTONIO SPA con
sede in via Garibaldi, 66 loc. Sandrà a Castelnuovo del Garda (VR) – p. IVA 03236790238,
per l'importo di €112.297,05 oltre oneri per la sicurezza, stimati in €3.502,87, ed IVA 22%,
per complessivi €141.275,90, così suddiviso:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 04-09-2023



PROGETTO CONTRATTO
A SOMME PER LAVORI

A1 Lavori a base di gara 119 655,89 €   112 297,05 € 
A2 Oneri per la sicurezza 3 502,87 €       3 502,87 €     

Totale A) 123 158,76 €   115 799,92 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% sui lavori 27 094,93 €     25 475,98 €   
B2 Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione
2 500,00 €       2 500,00 €     

B3 CNPAI 4% sulle spese tecniche B2 100,00 €          100,00 €       
B4 IVA su spese tecniche B2 e CNPAI B3 572,00 €          572,00 €       
B5 Economie 1 000,00 €       1 000,00 €     
B6 Imprevisti e arrotondamenti 574,31 €          574,31 €       
B7 Ribasso d'asta (IV esclusa) -  €               7 358,84 €
B8 Iva 22% su B7 -  €               1 618,94 €

Totale B) 31 841,24 €     39 200,07 €   

A+B COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 155 000,00 €   155 000,00 € 

CONSIDERATO CHE i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 14.07.2023, come
attestato dal relativo verbale redatto dal DL Arch. Lisa Modenini (prot.n.6326 del 14.07.2023);

CONSIDERATO CHE durante il corso dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire alcune
opere aggiuntive rispetto a quelle previste, finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua
funzionalità, le quali, data la natura e la specificità del bene sul quale si interviene,
determinano la necessità di una modifica al contratto, come previsto dall’art.120 del
D.Lgs.n.36/2023;

RICHIAMATO l'art.120 comma 5 del D.Lgs.n.36/2023, che stabilisce che i contratti di appalto
nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura
di affidamento nel caso di modifiche non sostanziali, ai sensi del comma 6 del medesimo
art.120;

VISTA la perizia suppletiva e di variante, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Lisa Modenini e
acquisita al prot.n.7455 in data 25.08.2023, costituita dai seguenti elaborati, depositati agli
atti d'ufficio:

N. riferimento
elaborato

Titolo

VAR 01 Relazione illustrativa
VAR 02 Computo metrico estimativo
VAR 03 Quadro economico
VAR 04 Atto di sottomissione

DATO ATTO che i lavori supplementari costituiscono modifiche non sostanziali del contratto,
ammontano ad €8.649,25, oltre I.V.A, e trovano copertura nel quadro economico dell’opera;

RILEVATO CHE i suddetti interventi sono riconducibili alle disposizioni di cui all’art.120 comma
5 del D.Lgs.n.36/2023;

RITENUTO di approvare la perizia di variante sopra descritta, al fine di una migliore funzionalità
ed efficienza dell’opera;

P R O P O N E

DI APPROVARE, ai sensi dell'art.120 comma 5 del D.Lgs.n.36/2023, per le motivazioni1.
espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, la perizia di variante e
suppletiva dei lavori di manutenzione straordinaria di alcune strade comunali con
rifacimento del manto stradale - CUP I87H23000270004, acquisita in data 25.08.2023 al

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 04-09-2023



prot.n.7455, redatta dal Direttore dei lavori Arch. Lisa Modenini, costituita dagli elaborati
elencati in narrativa depositati agli atti d'ufficio, dalla quale risulta un aumento dell'importo
contrattuale di €8.649,25, oltre I.V.A.;

DI DARE ATTO che il quadro economico della spesa, comprensivo della variante di cui al2.
precedente punto 1, è rideterminato come segue:

PROGETTO CONTRATTO VARIANTE
A SOMME PER LAVORI

A1 Lavori a base di gara 119 655,89 €   112 297,05 € 120 946,31 €
A2 Oneri per la sicurezza 3 502,87 €       3 502,87 €     3 502,87 €     

Totale A) 123 158,76 €   115 799,92 € 124 449,18 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% sui lavori 27 094,93 €     25 475,98 €   27 378,82 €
B2 Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione
2 500,00 €       2 500,00 €     2 500,00 €     

B3 CNPAI 4% sulle spese tecniche B2 100,00 €          100,00 €       100,00 €       
B4 IVA su spese tecniche B2 e CNPAI B3 572,00 €          572,00 €       572,00 €       
B5 Economie 1 000,00 €       1 000,00 €     -  €             
B6 Imprevisti e arrotondamenti 574,31 €          574,31 €       -  €             
B7 Ribasso d'asta (IV esclusa) -  €               7 358,84 € -  €             
B8 Iva 22% su B7 -  €               1 618,94 € -  €             

Totale B) 31 841,24 €     39 200,07 €   30 550,82 €   

A+B COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 155 000,00 €   155 000,00 € 155 000,00 € 

DI STABILIRE che la spesa complessiva di €155.000,00 è finanziata con il capitolo di spesa3.
2387 (10.05-2.02.01.09.012) “manutenzione straordinaria strade, piazze e spazi pubblici”
del bilancio di previsione 2023;

DI DEMANDARE al Responsabile Settore Territorio e Ambiente tutti i conseguenti atti di4.
gestione e gli adempimenti di competenza per dare corso al presente provvedimento;

DI COMUNICARE il presente provvedimento:5.
al Settore Territorio e Ambiente per gli adempimenti conseguenti;
ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del comune, ai
sensi dell’art. 125 del D. lgs. n°267/2000”.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 04-09-2023



OGGETTO:MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRADE COMUNALI CON
RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE – CUP I87H23000270004.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER LAVORI SUPPLEMENTARI
NON PREVISTI NEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO APPROVATO CON
D.G.C. 82/2023.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel1.
presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo;

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, espressa legalmente, stante2.
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4° del D. Lgs. 267/2000;

DI COMUNICARE, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente3.
deliberazione ai capigruppo consiliari.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 04-09-2023



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Martelli Mauro MAZZOCCO CHIARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 04-09-2023


